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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Суждения, получая ту или иную материальную оболочку в соответ-

ствии с возможностями языка, коммуникативными намерениями гово-

рящего и в зависимости от его прагматических установок, с одной сто-

роны, а также внешних факторов общения – с другой, выходят за рамки

интроспекции, предполагающей исключительную ориентацию на внут-
ренний мир субъекта, и становятся достоянием внешнего мира как еди-

ницы интеракции, коммуникации, текста, дискурса, и потому требуют

своего лингвистического осмысления прежде всего в связи с ориентаци-

ей современного научного знания на человека и анализ его сущностных

характеристик.

Тема настоящего научного исследования лежит в плоскости теории

текста как междисциплинарной дисциплины, интегрирующей подходы

к решению вопросов функционирования человека в языке и языка в че-

ловеке различных отраслей науки – философии, логики, психологии,

лингвистики, – и направлена на исследование порождения суждений

о цели и их экспликации в форме текстовых единиц с семантикой цели

в актуальных сегментах современной русской языковой коммуника-
ции – политическом дискурсе и рекламе. Под текстовыми единицами

понимаются «различные по смыслу, форме и функции компоненты»,

функционально ориентированные на организацию речевой текстовой

формы общения, накопление и передачу информации. (С.В. Пискунова).

Объектом исследования выступают текстовые единицы с семанти-

кой цели, структурно соотносимые с единицами иерархически организо-

ванной системы языка, в коммуникативной перспективе – эквивалентные

высказываниям или входящие в их состав, в дискурсивной – дискурсив-

ные единицы, сообщающие о цели (прямая референция к целевому собы-

тию) или находящиеся в риторических отношениях цели (Purpose).

Предмет исследования – процессы порождения суждений о цели,
их вербализация и функционирование в современной русской языковой

коммуникации в формате текстовых единиц.

В качестве исходных теоретических предпосылок диссертационно-

го исследования принимались основные положения лингвистических

концепций текста и текстовых единиц Н.Ф. Алефиренко, Л.Г. Бабенко,

Н.С. Болотновой, Е.С. Кубряковой, С.В. Пискуновой, О.Б. Сиротини-

ной, а также научные исследования, объектом которых выступала се-

мантика цели (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Г.Е. Крейдлин,

И.Б. Левонтина, Т.В. Радзиевская, Е.В. Рахилина).

Безусловное расширение контекста анализа лингвистических явле-

ний в связи с антропоцентрической направленностью современных пара-

4

дигм научного знания определило интеграцию ряда лингвистических

концепций, которые применительно к объекту настоящего исследования

сконцентрированы на выявление специфики реализованных суждений

о цели в связи с ее осознанием субъектом речи, включая условия порож-

дения суждения (А.А. Кибрик, Е.С. Кубрякова, Р. Дж. Сёрль, Н.Н. Труб,

У. Чейф), его продуцирование и распознавание (М. Бирвиш, Г. Грайс,

Т. ван Дейк, И.М. Кобозева, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор, Д. Фолесдаль),

установление соответствий между денотатом и его репрезентацией

в сознании и реализации в языке (Н.Д. Арутюнова, М. Бирвиш,

Б.А. Гудман, Р. Дж. Сёрль); функционирование языковых средств

(А.В. Бондарко, М.В. Всеволодова, Г.А. Золотова, П.А. Лекант), в том
числе в современном коммуникативном медиапространстве

(Е.В. Алтабаева, А.В. Голоднов, А.А. Тертычный, В.Е. Чернявская), поли-

тическом дискурсе (Т. ван Дейк, О.И. Воробьева) и рекламы

(Е.В. Алтабаева, Л.В. Бабина) в соответствии с теорией риторических

структур (W.С. Mann, S.А. Thompson, M. Taboada), а также выявление

специфики формирования коммуникативного смысла высказывания и его

интерпретации (В.З. Демьянков, И.М. Кобозева, У. Ленерт, Е.В. Падуче-

ва) в их ориентации на человека как субъекта мысли, речи, действия.

Степень разработанности темы исследования. «Цель» – тема
привлекательная для научных размышлений философов, психологов,

лингвистов, а в последнее время юристов и педагогов, однако итогом
исследований чаще всего становятся узконаправленные научные работы

по философии, психологии, педагогике. Лингвистика же имеет дело
с языковыми фактами – материальными свидетельствами тех или иных

мыслительных и психических процессов, обеспечивая тем самым до-
ступ к сознанию, и может, таким образом, способствовать интеграции

понятийно-категориальных аппаратов, методологий исследований со-
пряженных сфер научного знания, детерминируя осуществление муль-

тинаучного подхода к анализу языковых феноменов.
Тем не менее в последние несколько десятилетий исследователей

целевого значения в большей степени интересовали собственно лингви-

стические аспекты: вопросы сопоставления семантики цели с частными

каузативами (Э.Н. Акимова, Е.А. Данилова, С.И. Дружинина, В.В. Ко-

лесов, Л.А. Мостовая,), языковой потенциал реализации целевого зна-

чения в разных типах дискурса (Л.А. Гареева, М.В. Глазунов,

Ю.Б. Дюндик, О.В. Палий, И.Г. Родионова, Н.А. Сегал), включая сопо-

ставительный анализ способов выражения интенционального модуса

в русском и других языках (Д.А. Аксенова, А.А. Петрова, А.Г. Моси-

нец). Интегративные исследования, направленные на анализ цели с точ-
ки зрения логических предпосылок для формирования суждений, их
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дескрипции на предмет релевантности высказываниям, исследования

когнитивных статусов невербальной информации на основе эксплика-

ции суждений, объясняющие коммуникативное выдвижение того или

иного аспекта сообщения о цели и коммуникативные сбои в процессе

общения, в современной русистике не представлены.

На фоне достаточной изученности плана выражения семантики це-

ли (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Т.С. Бондаренко, В.М. Брицын)

и разработанной теории понимания (М. Бирвиш, Т. ван Дейк, В. Кинч,

У. Ленерт, Р. Дж. Серль, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор) и конверсационно-

го анализа (М.О. Маслова, Д.М. Рогозин, А.В. Яшина, Н. Sacks,

Е.А. Schegloff) из фокуса исследований оказались исключенными рас-
члененные способы сообщений о цели, коммуникативная перспектива

функционирования текстовых единиц диалога вопросно-ответного типа

в аспекте моделирования иллокутивного профиля вопросительной ре-

плики и его распознавания адресатом, определения факторов и индика-

торов сопряженности базовых единиц разговора.

Исследование текстовых единиц с семантикой цели в соответствии
с лингвистическими взглядами С.В. Пискуновой потребовало выхода

за рамки классического структурно-функционального подхода, пере-

ориентации на позиции коммуникативно-дискурсивного метода, иссле-
дующего в том числе корреляции грамматического оформления смысла

с коммуникативными интенциями субъекта речи (М.Б. Бергельсон,
А.А. Кибрик), проекции современных текстологических исследований

с точки зрения функционально-лингвистического, функционально-
коммуникативного и функционально-семантического оснований для

разработки типологической классификации текстовых единиц с семан-
тикой цели.

Понимание того, что цель соотносится с интенциональностью как

частное с общим, обусловило выяснение степени изученности данного
феномена в лингвистической перспективе – большинство исследований

были сфокусированы на узком (функциональном) понимании интенци-

ональности как акта иллокуции (А.В. Бондарко, И.М. Кобозева), в том

числе в дискурсивной плоскости (О.К. Андрющенко, Л.Р. Дускаева),

или нового метода в современной антропологически ориентированной

лингвистике (Н.И. Клушина). Комплексного подхода к проблеме интен-

циональности и цели в научной литературе не представлено, равно как

и исследований, связанных с моделированием базисной структуры про-

тотипической цели, выделением ее инвариантных признаков, которые

в проекции на язык позволили бы рассмотреть на сегодняшний день

вопрос о принадлежности языкового репрезентанта к семантической
категории цели.
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Кроме того, в ходе изучения научной литературы по теме диссер-

тации на поверхности оказался ряд проблем общего теоретико-
описательного характера, решение которых является целесообразным

для научного исследования с опорой на логико-философскую парадигму
научного знания.

Вышесказанное определило актуальность настоящего научного
исследования, которая определяется следующими факторами:

1) антропоцентрическая направленность – в фокусе внимания чело-
век: а) как субъект мысли, в сознании которого зарождается суждение

о цели и «упаковывается»; б) субъект речи, который принимает реше-

ние о манифестации цели и эксплицирует ее; в) адресат речи, воспри-
нимающий и интерпретирующий код; г) коммуникант – участник ин-


[…]


мимика, жесты, положение тела в пространстве); на более отвлеченном

уровне прагматическое понимание обеспечивает известный комплекс

условий успешности, невыполнение одного из которых неизбежно вле-

чет за собой изменение коммуникативного статуса конструкции в связи

с формированием комплекса иллокутивных сил. В рамках настоящего
исследования его составляет комбинация побуждения с оценкой или

вызовом: – А зачем она [Министр Великобритании] едет тогда?

Не сообщить же, что мы не нашли никаких фактов [причастности РФ

к отравлению Литвиненко]?56

Понятие прагматического контекста признается ключевым для ана-

лиза и описания вопросов прагматического понимания в разрезе ин-

55 Интервью С.В. Лаврова итальянской телерадиокомпании «Медиасет» //

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/intervyu-italyanskoy-telekompanii-

mediaset/ (дата обращения: 28.12.2022).
56 Место встречи. Эфир 17.11.2020. URL: https://www.ntv.ru/peredacha/Mesto_vstrechi/

(дата обращения: 28.12.2022).
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теракции как категории, обусловливающей различные аспекты тексто-

образования – от когнитивных предпосылок генерации суждений, вы-
бора «упаковки» до экспликации в речи, функционирования в дискурсе,

в том числе на уровне глобальной его структуры в аспекте коммуника-
тивного взаимодействия «говорящий – адресат».

В Заключении излагаются итоги научной работы, намечаются пер-
спективы дальнейших исследований по теме диссертации.

В ходе комплексного всестороннего анализа феномена цели в аспек-
тах порождения суждений, их вербализации и функционирования в фор-

ме текстовых единиц с семантикой цели в современной русской языковой

коммуникации, был уточнен ряд принципиально важных понятий, пред-
ложены наименования новых феноменов лингвистического знания.

Теоретический ракурс исследования определили разработка муль-
тинаучной модели интенциональности (с особым вниманием к ее линг-

вистической перспективе в семантическом и функциональном аспек-
тах), моделирование структур интенциональных конструкций (цели,

намерения, назначения), конфигурации интенциональной модели се-
мантики цели и исследование языковых реализаций ее интенционально-

го компонента, представлена элементарная формула целевой семантики
и ее осложнения в связи с погружением в более сложные интенсиональ-

ные контексты. Дано определение текстовым единицам с семантикой
цели, предложена их типологическая классификация на основе функци-

онально-лингвистического, функционально-коммуникативного, функ-
ционально-семантического критериев; исследована функциональность

текстовых единиц с семантикой цели в современной русской текстовой
коммуникации – в условиях естественного политического дискурса

и в искусственно смоделированном формате рекламных текстов.
На основе выявленных и экспериментально обоснованных семан-

тических констант семантики цели разработана базисная модель прото-

типической цели как система фильтров «Субъект. Цель. Ресурсы», обо-

значен ее лингвистический ракурс, легший в основу алгоритма катего-

ризации языкового репрезентанта как члена семантической категории

цели с учетом возможных проявлений в нем семантической диффузии

и синкретизма, что позволило структурировать две модели ФСП цели –

с точки зрения потенциального выполнения функций языковыми репре-

зентантами и в дискурсивной перспективе, выявить языковой эталон
прототипической цели, обнаружить и обосновать факты неодинаковой

активности языковых репрезентантов в современной политической

коммуникации.

В ходе исследования генерации и экспликации суждений о цели

в современном политическом дискурсе в логико-смысловом аспекте
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выявлены и описаны корреляции суждений и высказываний, структури-

рован процесс вербализации, охарактеризованы «упаковочные» явления

смысла; экспериментально выявлен и обоснован факт динамичности

референции к событию цели и ее характер в монологически и диалоги-

чески ориентированной коммуникации. В аспекте развертывания суж-

дений о цели была установлена релевантность текстовых и дискурсив-

ных единиц, что обеспечило развернутую характеристику риторических

отношений цели и выявление наиболее органичных контекстов их

функционирования. Исследование текстовых единиц диалога в диало-

гически ориентированном дискурсе имело своим результатом установ-

ление факторов и маркеров сопредельности смежных пар вопросно-
ответного типа, а также выявление новых коммуникативно-

дискурсивных моделей организации суперструктур персуазивности –

серкулярной и каузационной.

Объективность исследований вопросов категоризации и функцио-

нирования текстовых единиц с семантикой цели обеспечили результаты
проведенных лингвистических экспериментов (ассоциативного, интер-

вью, анкетирования). Успешность разработанной базисной модели про-
тотипической цели подтвердилась применением алгоритма выявления

семантики цели на конкретных языковых примерах.
Тема настоящей научной работы имеет перспективы для дальнейших

исследований в аспекте изучения семантики цели при интеграции ее язы-
ковых репрезентантов в структуры глобального дискурса, позволяющего

в ином ракурсе изучать языковые феномены, углублять представления
о продуцировании суждений о цели не только с точки зрения предпочти-

тельных контекстов, но и с точки зрения взаимодействия дискурсивных
блоков; исследование когнитивных статусов невербальной информации

о референтах событий цели не должно ограничиваться фокусами созна-
ния, контраста, эмпатии, важности: список «упаковочных» средств ком-

муникативной организации смысла остается открытым; целесообразно
расширить контексты функционирования текстовых единиц с семантикой

цели в сторону бытовых конверсивов и структур институционального
дискурса; актуальным представляется привлечение к комплексному линг-

вистическому анализу средств экспрессивного синтаксиса: накопленный
эмпирический материал ожидает дальнейшего всестороннего изучения

и выводов в коммуникативно-дискурсивной перспективе.
Приложения дополняют содержание основной части диссертаци-

онного исследования и содержат материалы, объективирующие валид-

ность его результатов, – описание процедур проведения и результаты

лингвистических экспериментов (Приложения 2, 3, 4), а также стати-

стическую обработку (Приложение 1).
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