**Отзыв**
**об автореферате докторской диссертации**
**по специальности 5.9.5 Русский язык. Языки народов России**
**Вороной Любови Валентиновны**
**«ТЕКСТОВЫЕ ЕДИНИЦЫ С СЕМАНТИКОЙ ЦЕЛИ**
**В СОВРЕМЕННОЙ РУССКОЙ ЯЗЫКОВОЙ КОММУНИКАЦИИ.»**

Реферируемая диссертация посвящена проблеме, весьма важной для языковой коммуникации – вербализации и функционированию текстовых единиц с семантикой цели.

Справедливо утверждается, что «суждения, получая ту или иную материальную оболочку» «выходят за рамки интроспекции требуют своего лингвистического осмысления».

С этим утверждением, как и с недостаточной исследованностью текстовых единиц с семантикой цели и отсутствием комплексного подхода к проблеме интенциональности и цели в научной литературе связывается автором реферируемой диссертации **актуальность** исследования.

Л.В. Воронина рассматривает степень разработанности темы исследования и перечисляет факторы, особенно значимые для актуальности темы диссертации, среди которых наиболее значимыми представляются пп. 1, 2 и 5.

В автореферате присутствуют все необходимые формальные элементы данного жанра: с достаточной степенью полноты представлены **предмет** и **объект** исследования, четко сформулирована его **цель** – комплексный анализ текстовых единиц с семантикой цели в аспекте их порождения, вербализации, экспликации и функционирования в современной русской языковой коммуникации, – а также перечислены конкретные **задачи**, которые ставит перед собой автор реферируемой диссертации. В качестве наиболее интересных можно выделить задачи с шестой по десятую.

Автор диссертации подробно перечисляет все составляющие **научной новизны** диссертационного исследования. Несмотря на то, что эти 10 составляющих могут показаться чрезмерно дробными, результаты работы Л.В. Вороной действительно многоаспектны.

**Материал** исследования, включающий более 15 тысяч (!) языковых фрагментов, делает исследование текстовых единиц с семантикой цели абсолютно достоверным

**Методы** исследования, представленные в автореферате вполне адекватны.

Сформулирована **теоретическая значимость** реферируемой диссертации, которая обусловлена прежде всего «разработкой системы методов дискурсивно-когнитивного, прагматического, коммуникативного порядка» для комплексного решения задач исследования.

Столь же несомненна также подробно охарактеризованная в автореферате **практическая значимость** диссертации, которая связана и с возможностью использования ее результатов в качестве основы для исследований проблем

лингвистического функционализма, семантики и теории текста, и с применением ее фрагментов для преподавания дисциплин «Лингвистический анализ текста», «Синтаксис», «Стилистика», «Теория языка».

Следует отметить четкость, логичность, мотивированность и последовательность выносимых на защиту положений, среди которых необходимо особо отметить как наиболее интересные и важные положения 5, 6, 8 и 9.

В автореферате, с одной стороны, лаконично, а с другой – достаточно полно представлено содержание четырех глав докторской диссертации.

Глава 1, **«Категория интенциональности в лингво-философской перспективе. Семантика цели»**, представляет категорию интенциональности в лингво-философском ракурсе, который рассматривается как теоретическая основа анализа семантики цели и ее языковых репрезентантов.

Глава 2, **«Типология и функциональность текстовых единиц с семантикой цели в современной русской текстовой коммуникации»**, посвящена разработке типологии текстовых единиц с семантикой цели и описанию специфики их функционирования в современной текстовой коммуникации. Нельзя не согласиться с положениями автора, базирующимися на серьезном и глубоком анализе.

Глава 3, **«Семантическая категория цели: аспекты формирования и функционирования в современных русских политических текстах»**, посвящена разноаспектному рассмотрению воплощения семантической категории цели в языке.

В последней, четвертой, главе, **«Порождение и экспликация суждений о цели в современном русском политическом дискурсе»**, которая представляется наиболее интересной, подробно и тщательно исследуются механизмы порождения и вербализации суждений о цели.

В автореферате Л.В. Ворониной сделан справедливый вывод о том, что релевантность разработанной базисной модели прототипической цели подтверждается применением алгоритма выявления семантики цели в конкретных языковых примерах.

**Положительной чертой** автореферата является не только четкое и ясное воспроизведение содержания диссертации по главам и параграфам, дающее полное представление о самом диссертационном исследовании, но и наличие таблиц, схем и рисунков, которые дают широкое представление об анализе, проведенном Л.В. Ворониной.

В автореферате достаточно подробно показан как процесс разработки типологии текстовых единиц с семантикой цели, так и механизмы порождения и вербализации суждений о цели в коммуникации на русском языке, прежде всего – в политическом дискурсе.

Представлены в рецензируемом реферате также весьма широкие **перспективы** исследования.

В целом автореферат докторской диссертации Л.В. Ворониной демонстрирует **серьезность и глубину** реферируемого исследования.

Вызывает **глубокое уважение** количество работ, в которых отражено основное содержание диссертации 52 публикации, в том числе монография и 21 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК.

**Апробация** работы, описанная в автореферате, представляется более чем достаточной.

**Замечаний** по тексту автореферата у рецензента нет.

**Судя по автореферату, диссертация соответствует паспорту научной специальности 5.9.5 – Русский язык. Языки народов России.** Диссертационное исследование соответствует требованиям, представленным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденному **Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (п.9)**, а ее автор, **Воронина Любовь Валентиновна**, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук **по указанной специальности.**

*Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*

19.09.2024 г.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры русского языка
Российского государственного
педагогического университета
им. А.И. Герцена

Е.В. Сергеева

Сергеева Елена Владимировна, доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык), профессор, профессор кафедры русского языка Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена, 191186, Санкт-Петербург Набережная реки Мойки, 48. Телефон раб.: 312-44-92; Телефон моб.: +7 9219742599; [e.vlad.sergeeva@gmail.com](mailto:e.vlad.sergeeva@gmail.com); официальный сайт организации: <http://www.herzen.spb.ru/sveden/>

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА,
подпись *Е.В. Сергеева*

удостоверяю «10» 09 2014 г.
Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

*Ю.В. Пасечник*